



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

2017
149-General Studies (Paper III)
149- ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಧ್ಯಯನ (ಪತ್ರಿಕೆ III)

Time: 3 Hours
ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Maximum Marks : 300
ಗರಿಷ್ಟ ಅಂಕಗಳು: 300

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

- a) This question paper has 20 questions and all questions have to be answered. Each question carries equal marks. Question No 17 & 18 each has 3 parts (A, B and C). Question No. 19 & 20 each has 2 parts (A and B)
- b) The number of marks carried by a part or question is indicated against it
- c) Answer must be written in the medium authorised in the admission certificate which must be stated clearly on the cover of the question cum answer (QCA) Booklet.
- d) Answer all the questions in NOT MORE THAN 250 words each.

- a) ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯು 20 ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನೊಂದಿದೆ, ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳಿವೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 17 ಮತ್ತು 18ಗಳಲ್ಲಿ ತಲ್ಲಾ 3 ಭಾಗಗಳಿವೆ (A, B ಮತ್ತು C). ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 19 ಮತ್ತು 20ಗಳಲ್ಲಿ ತಲ್ಲಾ 2 ಭಾಗಗಳಿವೆ (A ಮತ್ತು B).
- b) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಭಾಗ ಅಥವಾ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಮುಂದೆಯೂ ಅದರ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
- c) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಮುಸ್ತಕೀಯ (QCA) ರಕ್ಖಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವರೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- d) ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ 250 ಪದಗಳಿಗೆ ಏರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

1. The rule of commissioners brought the process of modernisation in princely Mysore to substantiate your view point.
ಕಮಿಷನರ್ಗಳ ಆಡಳಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ರಾಜಷಾಹಿ ಮೈಸೂರು ಆಧುನಿಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿತು. ಇದನ್ನು ಕುರಿತ ನಿಮ್ಮ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದ ಸಮಾಧಿಸಿ.
2. Critically analyse the Christian missionaries contribution to educational renaissance in Karnataka.
ಕನಾಟಕದ ಕ್ರಿಸ್ತಿಕ ಮನರುಜ್ಞವನಕ್ಕೆ ತೈಸ್ತ ಮಿಷನರಿಗಳ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶೇಷಿಸಿ.
3. Explain the different stages of unification movement in Karnataka.
ಕನಾಟಕದ ಏಕೀಕರಣ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಘಟಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
4. Critically examine the Philosophy, the concept and working Gram Swaraj and Bhoodan movements?
ಗಾರ್ವ ಸ್ವರಾಚ್ಚೆ ಮತ್ತು ಭೂದಾನ ಚೆಳವಳಿಗಳ ತತ್ವಜ್ಞಾನ, ಕೆಲ್ವನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಿಯೆನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
5. Write a critical essay on the view that Sufis performed the role of cultural ambassadors between Hindus and Muslims and ensured the social harmony in medieval north Karnataka.
ಮುಧ್ಯಕಾಲೀನ ಉತ್ತರ ಕನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸೂಳಿಗಳು, ಹಿಂದೂ ಮತ್ತು ಮುಸ್ಲಿಮರ ನಡುವಳಿ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ರಾಯಭಾರಿ ಹಾತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಾಮರಸ್ಯವನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದರು ಎಂಬ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
6. Hinduism represents the synthesis of changing speculations, forms and ideas over the centuries substantiate.
ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮವು ಶತಮಾನಗಳಿಂದ ಬದಲಾವಣೆಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಜಿಂತನೆಗಳ, ದೂಪಗಳ ಮತ್ತು ಕಲ್ಪನೆಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ಮುಷ್ಟಿಕೆರಿಸಿ.

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿವೆ. ಮೊದಲನೆಯದರ ಇದು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯದರ ನಾಲ್ಕು ಪಟ್ಟಿಗಳು ಸಮನಾಗಿವೆ. ಆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ವರ್ಗಗಳ ಮೊತ್ತ ಹಾಗೂ ಅವರ ಗುಣಲಭ್ಯದ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. **(5 Marks)**

B) 24 men take 25 days to dig a well working 6 hours a day. Find the time taken by 18 men working 8 hours a day to dig the same well.

24 ಮಂದಿ ಬಾವಿ ತೋಡಲು ದಿನಕ್ಕೆ 6 ಫಂಟೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದರೆ 25 ದಿನ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. 18 ಮಂದಿಯು ದಿನಕ್ಕೆ 8 ಫಂಟೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದರೆ ಬಾವಿ ತೋಡಲು ಎಷ್ಟು ದಿನ ಬೇಕಾಗಬಹುದು? **(5 Marks)**

C) Two numbers are in the ratio 9:7. If 14 is subtracted from each. The ratio becomes 7:5. Find the numbers.

ఎదడు సంబేగళు 9:7 ర అనుపాతదల్లివే. ప్రతియోందరిందలూ 14న్ను కళేదరే అనుపాత 7:5 ఆగుత్కదే. ఆ సంబేగళు యావువు? **(5 Marks)**

19.

A) A coin is tossed successively three times. Find the probability of getting 1 నాలవన్న అనుక్రమాగి 3 బారి చిమ్మలుగిదే. ఆగ ఈ కేళగిన సంభవాలులో కండుషిడయిరి.

Arrange the number of permutations of 6 letters in the word COMMITTEE, where $\tilde{\alpha}M\tilde{\alpha}$ occurs.

B) Arrange the number of permutations of 8 letters in the word COMMITTEE where OMO occurs 2 times, OTÖ occurs 2 times and ÖEÖ occurs 2 times and also obtain the number of combination of letter ÅÄ in the word FARIDABAD.

COMMITTEE ಎಂಬ ಅಕ್ಷರಗಳ ಕ್ರಮಚೋಡಣಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣತ್ವ ಮಾಡಿ ಇದರಲ್ಲಿ “M” ಎರಡು ಬಾರಿ ಬರುವುದು, “T” ಎರಡು ಬಾರಿ ಬರುವುದು, “E” ಎರಡು ಬಾರಿ ಬರುವುದು ಮತ್ತು FARIDABAD ಎಂಬ ಪದದಲ್ಲಿನ “A” ಅಕ್ಷರದ ಸಂಯೋಜನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಿರಿ **(7 Marks)**

20.

A) Two brands of tea costing Rs. 850 and Rs. 950 per kg respectively are mixed in the ratio 3:5 by weight. If one-fourth of the mixture is sold at Rs. 1100/- per kg and remaining at the rate of Rs. 1200/- per kg. Find the profit percent on the whole.

1200/- per kg. Find the profit percent on the whole.
 2 బ్రాండ్ గళ జీవా బీలెగళు క్రూపించాలి కే.జి.యోందశ్చ రూ. 850 మత్తు రూ. 950 ఆగిద్దు, 3:5 ర అనుపాతద తోకదల్లి ఇప్పగళన్న బేరెసలాగిదే. ఈ మిత్రాల ల భాగవు కే.జి.యోందశ్చ రూ. 1100/- రంతెయూ మత్తు లుఇదద్దన్న కే.జి.యోందశ్చ రూ. 1200/- రంతెయూ మారాటివాగిదే. ఒకుప్ప తేకడావారు లాభవన్న కంటుషించియిరి. (7 Marks)

B) A man borrows Rs. 5,000/- at 12 percent simple interest payable every six months. He repays Rs. 1800/- at the end of every six months. Calculate the third payment he has to make at the end of 18 months in order to clear the entire loan.

months in order to clear the entire loan. ఒప్పు వ్యైటీ మీ రూ. 5,000/- గణము సాల పడెదద్దు తేకడా 12 రంతే ప్రతి 6 తింగళిగొమ్మ సరళ బడ్డియన్న పాపిచిసబేచు. ప్రతి 6 తింగళ కొనెయల్లి ఆత పాపతిసిద వణ రూ. 1800/- ఆతన మాణస సాలవన్న చుక్కు మాడికేర్లా లు 18 తింగళ కేవైరే ఆత మాడబేసిరువు తేవే శుదాయివను. లేకా భార మాడి **(8 Marks)**